
 
 
 

ZA4744 
 
 

Eurobarometer 69.2 
 
 

Country Specific Questionnaire 
Czech Republic 



A
(101-105)

B
(106-107)

C
(108-110)

D
(111-116)

E
(117)

1
2B

EB68.1 E

Verze dotazníku

A

Číslo rozhovoru

EB69.1 D

Číslo výzkumu (klient)

EB69.1 C

Kód země

EB69.1 B

Číslo průzkumu (AISA)

EB69.1 A

EB0692CZXTRA 1/68 3/20/2008



Q1

(138-170)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,
15,
16,
17,
18,
19,
20,
21,
22,
23,
24,
25,
26,
27,
32,
33,

QA1

(171)
1
2
3
4Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB68.1 QA1

příležitostně
nikdy

Když se sejdete s přáteli, řekl(a) byste, že hovoříte o politických otázkách často, příležitostně 
nebo nikdy? 

často

POKUD JINÁ ZEMĚ NEBO NEVÍ, UKONČETE ROZHOVOR.

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB68.1 Q1

Jiná země (VYPIŠTE)...
Rumunsko

Slovinsko
Bulharsko

Polsko
Slovensko

Litva
Malta

Maďarsko
Lotyšsko

Česká republika
Estonsko

Finsko
Kypr (jižní část)

Rakousko
Švédsko

Portugalsko
Velká Británie

Lucembursko
Nizozemsko

Irsko
Itálie

Španělsko
Francie

Německo
Řecko

Belgie
Dánsko

Jaké jste státní příslušnosti? Prosím uveďte název státu nebo států, jejichž jste občanem.

Více možných odpovědí

EB0692CZXTRA 2/68 3/20/2008



QA2

(172)
1
2
3
4
5

QA3

(173)
1
2
3
4
5

QA4a

(174) 1
(175) 2
(176) 3
(177) 4
(178) 5
(179) 6

EB68.1 QA5

1 2 3 4ekonomickou situaci v EU
2 3 4Vaši situaci v zaměstnání 1

1 2 3 4možnosti zaměstnání v ČR
2 3 4finanční situaci Vaší domácnosti 1

1 2 3 4ekonomickou situaci v ČR
2 3 4Váš život obecně 1

LEPŠÍ HORŠÍ STEJNÉ Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Nabídněte.

Jaká jsou Vaše očekávání související s následujícími dvanácti měsíci? Budou lepší, horší 
nebo stejné, pokud jde o…?

Na QA4a se neptejte v CY(tcc) - CY(tcc) přejdou na QA4b.

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB68.1 QA3

Spíše nespokojen(a)
Zcela nespokojen(a)

Velmi spokojen(a)
Spíše spokojen(a)

Řekl(a) byste, že jste celkově  se svým životem velmi spokojen(a), spíše spokojen(a), spíše 
nespokojen(a) nebo velmi nespokojen(a)?

Nabídněte.

EB68.1 QA2

nikdy
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

někdy
výjimečně

Nabídněte.

často

Pokud máte nějaký vyhraněný názor, přesvědčujete někdy své přátele, příbuzné nebo 
spolupracovníky o tom, aby se k Vašim názorům připojili? Stává se to … 

EB0692CZXTRA 3/68 3/20/2008



QA5a

(186) 1

(187)
2

(188)
3

(189)
4

(190)
5 4 5

EB67.2 QA7a (ITEMS 1-4)  - QA7C (ITEM 5) TREND MODIFIED

Kvalita života v České 
republice

1 2 3

4 5Ceny za energii v České 
republice

1 2 3

4 5Životní náklady v České 
republice

1 2 3

4 5Zaměstnanost v České 
republice

1 2 3
4 5Situace české ekonomiky 1 2 3

URČITĚ 
HORŠÍ

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Nabídněte. Rotovat. MNOHEM 
LEPŠÍ

SPÍŠE 
LEPŠÍ

SPÍŠE 
HORŠÍ

Pro každou z následujících oblastí prosím řekněte, zda si myslíte že situace v České 
republice je lepší nebo horší v porovnání se situací v ostatních evropských zemích?

Předložte kartu QA5a. V každém řádku jedna odpověď.

Na QA5a se neptejte v CY(tcc) - CY(tcc) přejdou na QA5b.

Na QA4b se ptejte pouze v CY(tcc) - ostatní přejdou na QA5a.

EB0692CZXTRA 4/68 3/20/2008



QA6a

(196-211)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,
15,
16,

QA7a

(228)
1
2
3
4

EB68.1 QA12a

ani dobrá, ani špatná věc
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

dobrá věc
špatná věc

Řekl(a) byste obecně, že členství České republiky v Evropské unii je...?

Nabídněte.

Na QA7 až QA8a se ptejte pouze v EU27 - FM, TR a HR jdou na QA7b - CY(tcc) jde na 
QA7c.

EB68.1 QA6a

Na QA6b se ptejte pouze v CY(tcc) - ostatní přejdou na QA7.

Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE] ...
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Ochrana životního prostředí
Záležitosti týkající se energie

Vzdělávací systém
Důchody, penze

Přistěhovalectví
Zdravotnictví

Obrana, zahraniční vztahy
Bydlení

Nezaměstnanost
Terorismus

Rostoucí ceny, inflace
Daně

Kriminalita
Ekonomická situace

Které jsou podle Vás dva nejdůležitější problémy, kterým v současnosti čelí Česká republika? 

PŘEDLOŽTE KARTU QA6a, NABÍDNĚTE. Maximálně 2 možné odpovědi.

Na QA6a se neptejte v CY (tcc) - CY (tcc) přejdou na QA6b.

Na QA5b se ptejte pouze v CY(tcc) - ostatní přejdou na QA6a.

EB0692CZXTRA 5/68 3/20/2008



QA8a

(229)
1
2
3

QA9a

(234-246)
1,
2,
3,

4,

5,

6,
7,
8,

9,
10,
11,
12,
13,

NEW

Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE]…
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Evropská unie přináší Čechům nové pracovní příležitosti
Jste obecně příznivcem Evropské unie [NENABÍZEJTE]

Evropská unie zlepšuje životní úroveň lidí v ČR
Evropská unie napomáhá lidem v ČR vypořádat se s novými výzvami 
globalizace

Lidé z ČR mají významný vliv na rozhodnutí, která se přijímají na úrovni 
Evropské unie
Evropská unie dává lidem z ČR silnější slovo ve světě

Některé otázky, které jsou pro lidi v ČR důležité, jsou nejlépe řešeny na 
úrovni EU
Členství v Evropské unii zlepšuje spolupráci mezi ČR a ostatními zeměmi

Evropská unie přispívá k zachování míru a posílení bezpečnosti
Evropská unie přispívá k ekonomickému růstu v ČR

Předložte kartu QA9a. Max. 3 odpovědi. Rotovat.

Evropská unie přispívá k demokracii v ČR

Které z následujících věcí jsou hlavní důvody pro to, že si myslíte, že má ČR prospěch a 
výhody ze členství v Evropské unii?

Nedotazujte QA9a v CY(tcc) - Na QA9a se ptejte, pouze pokud "ČR má prospěch a výhody ze 
vstupu do EU" - kod 1 v QA8a nebo QA8b - CY(tcc) přejděte na QA9b - ostatní přejdou na 
QA10a.

Na QA7c a QA8c se ptejte pouze v CY(tcc) - ostatní přejdou na QA9a.

Na QA7b a QA8b se ptejte pouze v FM, TR a HR - EU27 jde na QA9a.

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB68.1 QA13a 

Ano, má
Ne, nemá

Když uvážíte všechny souvislosti, řekl(a) byste, že Česká republika má nebo nemá prospěch 
a výhody ze vstupu do Evropské unie?

EB0692CZXTRA 6/68 3/20/2008



QA10a

(260-272)
1,

2,
3,

4,

5,

6,
7,
8,

9,
10,
11,
12,
13,

NEW

Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE]…
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Evropská unie ohrožuje pracovní místa Čechů
Jste obecně odpůrcem Evropské unie [NENABÍZEJTE]

Evropská unie zhoršuje životní úroveň lidí v ČR
Kvůli členství v Evropské unii je ČR snadněji zranitelná negativními vlivy 
globalizace

Lidé z ČR mají velmi malý vliv na rozhodnutí, která se přijímají na úrovni 
Evropské unie
Členství v Evropské unii oslabuje slovo České republiky ve světě

Otázky, které jsou pro lidi v ČR důležité, jsou nejlépe řešeny na vnitrostátní 
úrovni
Členství v Evropské unii způsobuje napětí mezi ČR a ostatními zeměmi

Členství v Evropské unii má negativní vliv na zachování míru a zajištění 
bezpečnosti
Členství v Evropské unii má negativní vliv na ekonomický růst v ČR

Předložte kartu QA10a. Max. 3 odpovědi. Rotovat.

Členství v Evropské unii má negativní vliv na demokracii v ČR

Které z následujících věcí jsou hlavní důvody pro to, že si myslíte, že ČR nemá prospěch a 
výhody ze členství v Evropské unii?

Na QA10a se ptejte, pouze pokud "ČR nemá prospěch a výhody ze vstupu do EU" - kod 2 v 
QA8a nebo QA8b - CY(tcc) přejděte na QA10b - ostatní přejdou na QA11a.

Na QA9b se ptejte jen v CY(tcc) - ptejte se, pokud "by turecká kyperská komunita měla 
prospěch z plného přijetí EU legislativy" - kód 1 v QA8c - ostatní přejdou na QA10a.

EB0692CZXTRA 7/68 3/20/2008



QA11a

(286) 1
(287) 2

QA12

(290) 1
(291) 2
(292) 3
(293) 4
(294) 5
(295) 6
(296) 7
(297) 8
(298) 9
(299) 10
(300) 11
(301) 12

EB68.1 QA8

Organizace spojených národů 1 2 3
Evropská unie 1 2 3
Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR 1 2 3
Vláda České republiky 1 2 3
Politické strany 1 2 3
Armáda 1 2 3
Policie 1 2 3
Soudy, český právní systém 1 2 3
Internet 1 2 3
Televize 1 2 3
Rozhlas 1 2 3
Tisk 1 2 3

Nabídněte. SPÍŠE 
DŮVĚŘUJ

E

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘ

UJE

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Rád bych se Vás zeptal(a), nakolik důvěřujete různým institucím. Řekněte mi prosím o každé 
z následujících institucí, zda jí spíše důvěřujete nebo spíše nedůvěřujete.

V QA12 se v CY(tcc) neptejte na 5,7,9 a 10.

EB68.1 QA7

Na QA11b se ptejte pouze v CY(tcc) - ostatní přejdou na QA12.

1 2 3 4Evropské Unii
2 3 4České republice 1

věci se 
ubírají 

správným 
směrem

věci se 
ubírají 

špatným 
směrem

Ani tak, ani 
tak  

[NENABÍZ
EJTE]

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Nabídněte.

Jedna odpověď v každém řádku.

Řekl(a) byste, že v současné době se věci v ... obecně ubírají správným směrem nebo 
špatným směrem?

Na QA11a se neptejte v CY(tcc) - CY(tcc) přejdou na QA11b.

Na QA10b se ptejte jen v CY(tcc) - ptejte se, pokud "by turecká kyperská komunita neměla 
prospěch z plného přijetí EU legislativy" - kód 2 v QA8c - ostatní přejdou na QA11a.

EB0692CZXTRA 8/68 3/20/2008



QA13

(302)
1
2
3
4
5
6

QA14

(303-318)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,
15,
16,Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB67.2 QA12

Nedostatečná kontrola na vnějších hranicích
Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE] ...

Ztráta kulturní identity
Větší kriminalita

Byrokracie
Plýtvání peněz

Euro
Nezaměstnanost

Kulturní rozmanitost
Silnější slovo ve světě

Sociální ochrana
Svoboda cestování, studia i práce kdekoli v EU

Ekonomická prosperita
Demokracie

Předložte kartu QA14. Nabídněte. VÍCE MOŽNÝCH ODPOVĚDÍ. Rotace shora dolů/zdola 
nahoru.

Mír

Co znamená Evropská unie pro Vás osobně? 

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB68.1 QA14

spíše negativní
velmi negativní

spíše pozitivní
neutrální

velmi pozitivní

Obecně řečeno, představa, jakou ve Vás vyvolává Evropská unie, je velmi pozitivní, spíše 
pozitivní, neutrální, spíše negativní nebo velmi negativní? 

PRO VŠECHNY RESPONDENTY

EB0692CZXTRA 9/68 3/20/2008



QA15a

(319)
1

(320)
2

(322) 4
(323) 5

(324)
6

(325)
7

(326)
8

(327) 9
(328) 10

(329)
11

(330)
12

EB68.1 QA9a (ITEMS 4, 9, 10 AND 11) - EB67.2 QA34a (ITEMS 1, 2) 

Evropská unie vnucuje České republice své názory 1 2 3

Zájmy České republiky jsou v EU dostatečně brány 
v úvahu 

1 2 3
Hlas České republiky má v EU váhu 1 2 3
Rozumím tomu, jak Evropská unie funguje 1 2 3

Evropská komise mému názoru na evropské otázky 
naslouchá

1 2 3

Poslanci Evropského parlamentu mému názoru na 
evropské otázky naslouchají

1 2 3

Naše vláda mému názoru na evropské otázky 
naslouchá

1 2 3
Můj hlas má v České republice váhu 1 2 3
Můj hlas má v Evropské unii váhu 1 2 3

Mám pocit, že jsme ekonomicky stabilnější, protože 
Česká republika je členem EU

1 2 3

Cítím se bezpečněji, protože Česká republika je 
členem EU

1 2 3

Nabídněte. spíše 
souhlasím

spíše 
nesouhlasí

m

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Na QA15a se neptejte v CY(tcc) - na položku 2 se ptejte jen v zemích EU27, které nejsou 
členy Eurozóny\na položku 3 se ptejte jen v EURO zóně - v FM, HR a TR se ptejte jen na 
položky 5,9,10 a 12 - CY(tcc) přejdou na QA15b.

U uvedených tvrzení mi prosím, řekněte, zda s nimi spíše souhlasíte nebo spíše nesouhlasíte. 

EB0692CZXTRA 10/68 3/20/2008



QA16

(336) 1
(337) 2
(338) 3
(339) 4

QA17

(340) 1
(341) 2
(342) 3
(343) 4

EB67.2 QA14

Evropská centrální banka 1 2 3
Rada Evropské unie 1 2 3
Evropská komise 1 2 3
Evropský parlament 1 2 3

Nabídněte. HRAJE 
DŮL. 

ÚLOHU

NEHRAJE 
DŮL.ÚLO

HU 

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

A u každé z nich, myslíte si, že hrají nebo nehrají důležitou úlohu v životě Evropské unie?

3

EB68.1 QA15

Evropská centrální banka 1 2
1 2 3

3
Rada Evropské unie
Evropská komise 1 2

1 2 3

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Evropský parlament

Nabídněte. slyšel(a) neslyšel(a)

Slyšel(a) jste o ...? 

PRO VŠECHNY RESPONDENTY

Na QA15b se ptejte pouze v CY(tcc) - neptejte se na položku 3 - ostatní přejdou na QA16.

EB0692CZXTRA 11/68 3/20/2008



QA18

(344) 1
(345) 2
(346) 3
(347) 4

QA19a

(348-358)

1,

2,
3,
4,

5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

Politickým institucím\politikům obecně důvěřujete [NENABÍZEJTE]
Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE]…

Věříte poslancům Evropského parlamentu
Jste obecně příznivcem Evropské unie [NENABÍZEJTE]

Poslanci Evropského parlamentu mají nejlepší pozici pro rozhodování o 
Evropské unii jako celku
Evropský parlament dobře reprezentuje Váš pohled na Evropu

Evropský parlament dobře ochraňuje zájmy všech evropských občanů
O činnosti Evropského parlamentu jste dobře informovaný/á

Rozhodování, která jsou v Evropském parlamentu přijímána, jsou přijímána 
demokratickým způsobem
Rozhodnutí přijatá Evropským parlamentem přispívají k ekonomickému 
růstu v ČR

Které z následujících věcí jsou hlavní důvody, proč Evropskému parlamentu důvěřujete?

Nabídněte. Rotovat. Maximálně 2 možné odpovědi.

Na otázky QA19a až QA26a se ptejte pouze v EU27 - CY(tcc), AM, HR a TR přejdou na 
QA27. Na QA19a se ptejte, pouze pokud "důvěřuje Evropskému parlamentu" - kod 1 v QA18, 
položka 1 - ostatní přejdou na QA20a.

3

EB68.1 QA16

Evropská centrální banka 1 2
1 2 3

3
Rada Evropské unie
Evropská komise 1 2

1 2 3

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Evropský parlament

Nabídněte. SPÍŠE 
DŮVĚŘUJ

E

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘ

UJE

Řekněte mi, prosím, zda uvedeným institucím spíše důvěřujete nebo nedůvěřujete.

EB0692CZXTRA 12/68 3/20/2008



QA20a

(370-380)

1,

2,
3,
4,

5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

Politickým institucím\politikům obecně nedůvěřujete [NENABÍZEJTE]
Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE]…

Nevěříte poslancům Evropského parlamentu
Jste obecně odpůrcem Evropské unie [NENABÍZEJTE]

Poslanci Evropského parlamentu nemají nejlepší pozici pro rozhodování o 
Evropské unii jako celku
Evropský parlament dobře nereprezentuje Váš pohled na Evropu

Evropská unie je obyčejným občanům příliš vzdálená
O činnosti Evropského parlamentu nejste dobře informovaný/á

Rozhodování, která jsou v Evropském parlamentu přijímána, nejsou 
přijímána demokratickým způsobem
Rozhodnutí přijatá Evropským parlamentem mají negativní vliv na 
ekonomický růst v ČR

Které z následujících věcí jsou hlavní důvody, proč Evropskému parlamentu nedůvěřujete?

Nabídněte. Rotovat. Maximálně 2 možné odpovědi.

Na QA20a se ptejte jen v EU27. Na QA20a se ptejte, pouze pokud "nedůvěřuje Evropskému 
parlamentu" - kod 2 v QA18, položka 1 - CY(tcc) přejděte na QA20b - ostatní přejdou na 
QA21a.

Na QA19b se ptejte jen v CY(tcc). Na QA19b se ptejte, pouze pokud "důvěřuje Evropskému 
parlamentu" - kod 1 v QA18, položka 1 - ostatní přejdou na QA20a.

EB0692CZXTRA 13/68 3/20/2008



QA21a

(392-402)

1,
2,
3,
4,

5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

Politickým institucím\politikům obecně důvěřujete [NENABÍZEJTE]
Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE]…

Evropská komise dobře reprezentuje Váš pohled na Evropu
Jste obecně příznivcem Evropské unie [NENABÍZEJTE]

Evropská komise má nejlepší pozici pro připravování užitečných návrhů pro 
Evropskou unii jako celek
Věříte eurokomisařům

Evropská komise dobře ochraňuje zájmy všech evropských občanů
O činnosti Evropského komise jste dobře informovaný/á

Rozhodování, která jsou Evropskou komisí přijímána, jsou přijímána 
demokratickým způsobem
Evropská komise přispívá k ekonomickému růstu v ČR

Které z následujících věcí jsou hlavní důvody, proč Evropské komisi důvěřujete?

Nabídněte. Rotovat. Maximálně 2 možné odpovědi.

Na QA21a se neptejte v CY(tcc). Na QA21a se ptejte, pouze pokud "důvěřuje Evropské 
komisi" - kod 1 v QA18, položce 2 - CY(tcc) přejděte na QA21b - ostatní přejdou na QA22a.

Na QA20b se ptejte jen v CY(tcc). Na QA20b se ptejte, pouze pokud "nedůvěřuje 
Evropskému parlamentu" - kod 2 v QA18, položka 1 - ostatní přejdou na QA21a.

EB0692CZXTRA 14/68 3/20/2008



QA22a

(414-424)

1,
2,
3,
4,

5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

Politickým institucím\politikům obecně nedůvěřujete [NENABÍZEJTE]
Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE]…

Evropská komise dobře nereprezentuje Váš pohled na Evropu
Jste obecně odpůrcem Evropské unie [NENABÍZEJTE]

Evropská komise nemá nejlepší pozici pro přípravování užitečných návrhů 
pro Evropskou unii jako celek
Nevěříte eurokomisařům

Evropská komise je obyčejným občanům příliš vzdálená
O činnosti Evropské komise nejste dobře informovaný/á

Rozhodování, která jsou Evropskou komisí přijímána, nejsou přijímána 
demokratickým způsobem
Evropská komise má negativní vliv na ekonomický růst v ČR

Které z následujících věcí jsou hlavní důvody, proč Evropské komisi nedůvěřujete?

Nabídněte. Rotovat. Maximálně 2 možné odpovědi.

Na QA22a se ptejte jen ve EU27. Na QA22a se ptejte, pouze pokud "nedůvěřuje Evropské 
komisi" - kod 2 v QA18, položce 2 - CY(tcc) přejděte na QA22b - ostatní přejdou na QA23a.

Na QA21b se ptejte jen v CY(tcc). Na QA21b se ptejte, pouze pokud "důvěřuje Evropské 
komisi" - kod 1 v QA18, položce 2 - ostatní přejdou na QA22a.

EB0692CZXTRA 15/68 3/20/2008



QA23a

(436-446)

1,

2,
3,
4,

5,

6,
7,
8,
9,

10,
11,Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

Politickým institucím\politikům obecně důvěřujete [NENABÍZEJTE]
Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE]…

Věříte politikům, kteří v Radě Evropské unie zasedají
Jste obecně příznivcem Evropské unie [NENABÍZEJTE]

Rada Evropské unie dobře reprezentuje zájmy České republiky v Evropské 
unii
Rada Evropské unie má nejlepší pozici pro rozhodování o otázkách 
důležitých pro Evropskou unii jako celek

Rada Evropské unie dobře ochraňuje zájmy všech evropských občanů
O činnosti Rady Evropské unie jste dobře informovaný/á

Rozhodování, která jsou Radou Evropské unie přijímána, jsou přijímána 
demokratickým způsobem
Rozhodnutí přijímaná Radou Evropské unie přispívají k ekonomickému 
růstu v ČR

Které z následujících věcí jsou hlavní důvody, proč Radě Evropské unie důvěřujete?

Nabídněte. Rotovat. Maximálně 2 možné odpovědi.

Na QA23a se neptejte v CY(tcc). Na QA23a se ptejte, pouze pokud "důvěřuje Radě Evropské 
unie" - kod 1 v QA18, položce 3 - CY(tcc) přejděte na QA23b - ostatní přejdou na QA24a.

Na QA22b se ptejte jen v CY(tcc). Na QA22b se ptejte, pouze pokud "nedůvěřuje Evropské 
komisi" - kod 2 v QA18, položce 2 - ostatní přejdou na QA23a.

EB0692CZXTRA 16/68 3/20/2008



QA24a

(458-468)

1,

2,
3,
4,

5,

6,
7,
8,
9,

10,
11,Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

Politickým institucím\politikům obecně nedůvěřujete [NENABÍZEJTE]
Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE] ...

Nevěříte politikům, kteří v Radě Evropské unie zasedají
Jste obecně odpůrcem Evropské unie [NENABÍZEJTE]

Rada Evropské unie dobře nereprezentuje zájmy České republiky v 
Evropské unii
Rada Evropské unie nemá nejlepší pozici pro rozhodování o otázkách 
důležitých pro Evropskou unii jako celek

Rada Evropská unie je obyčejným občanům příliš vzdálená
O Radě Evropské unie nejste dobře informovaný/á

Rozhodování, která jsou Radou Evropské unie přijímána, nejsou přijímána 
demokratickým způsobem
Rozhodnutí přijímaná Radou Evropské unie mají negativní vliv na 
ekonomický růst v ČR

Které z následujících věcí jsou hlavní důvody, proč Radě Evropské unie nedůvěřujete?

Nabídněte. Rotovat. Maximálně 2 možné odpovědi.

Na QA24a se ptejte jen v EU27. Na QA24a se ptejte, pouze pokud "nedůvěřuje Radě 
Evropské unie" - kod 2 v QA18, položce 3 - CY(tcc) přejděte na QA24b - ostatní přejdou na 
QA25a.

Na QA23a se ptejte jen v CY(tcc). Na QA23a se ptejte, pouze pokud "důvěřuje Radě 
Evropské unie" - kod 1 v QA18, položce 3 - ostatní přejdou na QA24a.

EB0692CZXTRA 17/68 3/20/2008



QA25a

(480-490)
1,
2,
3,

4,

5,

6,
7,
8,
9,

10,
11,Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

Bankám\bankéřům obecně důvěřujete [NENABÍZEJTE]
Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE]…

Jste příznivcem Eura
Jste obecně příznivcem Evropské unie [NENABÍZEJTE]

Evropská centrální banka dobře reprezentuje zájmy zemí Eurozóny ve světě

Evropská centrální banka ochraňuje stabilní měnu - Euro - a to má pozitivní 
vliv na evropskou ekonomiku

Evropská centrální banka bojuje dobře s inflací
Evropská centrální banka dobře chrání Evropu před (aktuální nebo budoucí) 
finanční krizí

Evropská centrální banka přispívá k ekonomickému růstu v ČR
O činnosti Evropské centrální banky jste dobře informovaný/á

Které z následujících věcí jsou hlavní důvody, proč Evropské centrální bance důvěřujete?

Nabídněte. Rotovat. Maximálně 2 možné odpovědi.

Na QA25a se neptejte v CY(tcc). Na QA25a se ptejte, pouze pokud "důvěřuje Evropské 
centrální bance" - kod 1 v QA18, položce 4 - CY(tcc) přejděte na QA25b - ostatní přejdou na 
QA26a.

Na QA24b se ptejte jen v CY(tcc). Na QA24b se ptejte, pouze pokud "nedůvěřuje Radě 
Evropské unie" - kod 2 v QA18, položce 3 - ostatní přejdou na QA25a.

EB0692CZXTRA 18/68 3/20/2008



QA26a

(502-512)
1,
2,
3,

4,

5,

6,
7,
8,
9,

10,
11,

QA27

(524)
1
2
3
4

NEW

Zhoršila se
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Zlepšila se
Zůstala zhruba stejná

Když se zamyslíte na svojí kupní silou, tedy tím, co si Vaše domácnost může běžně dovolit, a 
srovnáte Vaši současnou situaci s obdobím před pěti lety, řekl(a) byste, že se Vaše kupní síla 
zlepšila, zůstala zhruba stejná, anebo se zhoršila?

Ponechte kartu QA27. Pouze jedna odpověď.

PRO VŠECHNY RESPONDENTY

Na QA26b se ptejte jen v CY(tcc). Na QA26b se ptejte, pouze pokud "nedůvěřuje Evropské 
centrální bance" - kod 2 v QA18, položce 4 - ostatní přejdou na QA27a.

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

Bankám\bankéřům obecně nedůvěřujete [NENABÍZEJTE]
Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE]…

Jste odpůrcem Eura
Jste obecně odpůrcem Evropské unie [NENABÍZEJTE]

Evropská centrální banka reprezentuje ve světě pouze zájmy zemí 
eurozóny
Evropská centrální banka ochraňuje stabilní měnu - Euro - a to má negativní 
vliv na evropskou ekonomiku

Evropská centrální banka nebojuje s inflací efektivně
Evropská centrální banka nechrání dobře Evropu před (aktuální nebo 
budoucí) finanční krizí

Evropská centrální banka má negativní vliv na ekonomický růst v ČR
O činnosti Evropské centrální banky nejste dobře informovaný/á

Které z následujících věcí jsou hlavní důvody, proč Evropské centrální bance nedůvěřujete?

Nabídněte. Rotovat. Maximálně 2 možné odpovědi.

Na QA26a se ptejte jen v EU27. Na QA26a se ptejte, pouze pokud "nedůvěřuje Evropské 
centrální bance" - kod 2 v QA18, položce 4 - CY(tcc) přejděte na QA26b - ostatní přejdou na 
QA27a.

Na QA25b se ptejte jen v CY(tcc). Na QA25b se ptejte, pouze pokud "důvěřuje Evropské 
centrální bance" - kod 1 v QA18, položce 4 - ostatní přejdou na QA26a.

EB0692CZXTRA 19/68 3/20/2008



QA28

(525)
1
2
3
4
5

QA29

(526)
1
2
3
4

QA30a

(527)
1
2
3
4
5

NEW

není vůbec transparentní
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

transparentní
není příliš transparentní

Předložte kartu QA30a.

velmi transparentní

Jak je podle Vašeho názoru v dnešní době transparentní (průhledná) česká státní správa? 
Řekl(a) byste, že česká státní správa je velmi transparentní (průhledná), transparentní 
(průhledná), není příliš transparentní (průhledná) anebo není vůbec transparentní 
(průhledná)?

Nyní se budeme bavit o něčem jiném.

Na QA30a se neptejte v CY(tcc) - CY(tcc) přejdou na QA30b.

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB66.3 QA17

Složitější
Ani jednodušší ani složitější

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Jednodušší

Myslíte si, že dnešní děti budou mít obecně život jednodušší, složitější anebo ani jednodušší 
ani složitější, než je život Vaší generace?

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB65.1 QA3 TREND MODIFIED

Spíše nesouhlasím
Rozhodně nesouhlasím

Rozhodně souhlasím
Spíše souhlasím

Prosím řekněte mi, do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícím výrokem: S 
placením svých výdajů máte na konci měsíce potíže.

Nabídněte. Pouze jedna odpověď.

EB0692CZXTRA 20/68 3/20/2008



QA31a

(529)
1
2
3
4
5

QA32

(531)
1
2
3
4
5

NEW

nejsou vůbec transparentní
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

transparentní
nejsou příliš transparentní

Předložte kartu QA32.

velmi transparentní

Jak jsou podle Vašeho názoru v dnešní době transparentní (průhledné) instituce Evropské 
unie? Řekl(a) byste, že jsou velmi transparentní (průhledné), transparentní (průhledné), 
nejsou příliš transparentní (průhledné) anebo nejsou vůbec transparentní (průhledné)?

PRO VŠECHNY RESPONDENTY

NEW

Na QA31b se ptejte jen v CY(tcc) - ostatní přejdou na QA32.

Není vůbec důležité
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Důležité
Spíše nedůležité

Předložte kartu QA31a.

Velmi důležité

Řekl(a) byste, že je to pro Vás velmi důležité, důležité, spíše nedůležité anebo není vůbec 
důležité, aby česká státní správa fungovala transparentně (průhledně)?

Na QA31a se neptejte v CY(tcc) - CY(tcc) přejdou na QA31b.

Na QA30b se ptejte jen v CY(tcc) - CY(tcc) přejdou na QA31a.

EB0692CZXTRA 21/68 3/20/2008



QA33

(532)
1
2
3
4
5

QA34

(533) 1
(534) 2

(535)
3

(536)
4

EB68.1 QA17 TREND MODIFIED

Eurozóna se v současné době skládá z 12 
členských států

1 2 3

Každých 6 měsíců se stává jiný členský stát 
předsedou Rady Evropské unie

1 2 3
Švýcarsko je členem Evropské unie 1 2 3
EU se skládá z patnácti členských zemí 1 2 3

Nabídněte. Pravdivý Nepravdiv
ý

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

O každém z následujících výroků týkajících se Evropské unie mi prosím řekněte, zda si 
myslíte, že je pravdivý či nepravdivý. 

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

Spíše nedůležité
Není vůbec důležité

Velmi důležité
Důležité

Řekl(a) byste, že je to pro Vás velmi důležité, důležité, spíše nedůležité anebo není vůbec 
důležité, aby instituce Evropské unie fungovaly transparentně (průhledně)?

Předložte kartu QA33.

EB0692CZXTRA 22/68 3/20/2008



QA35a

(537) 1
(538) 2
(539) 3
(540) 4
(541) 5
(542) 6
(543) 7
(544) 8
(545) 9

QA36a

(555) 1
(556) 2
(557) 3
(558) 4
(559) 5
(560) 6
(561) 7
(562) 8
(563) 9
(564) 10
(565) 11

EB68.1 QA20a TREND MODIFIED

Boj s inflací 1 2 3
Hospodářství 1 2 3
Doprava 1 2 3
Hospodářská soutěž 1 2 3
Energetika 1 2 3
Podpora regionům s ekonomickými problémy 1 2 3
Vědecký a technologický výzkum 1 2 3
Ochrana spotřebitele 1 2 3
Zemědělství a rybolov 1 2 3
Sociální péče 1 2 3
Zdravotnictví 1 2 3

Nabídněte. Rotujte. NA 
ÚROVNI 
VLÁDY 
ČR

SPOLEČN
Ě V EU

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

U každé z  následujících oblastí mi prosím řekněte, zda si myslíte, že rozhodnutí týkající se 
této oblasti by se měla dělat na úrovni české vlády nebo společně v Evropské unii? 

EB68.1 QA20a

Na QA35b nedotazovat.

Ochrana životního prostředí 1 2 3
Důchody 1 2 3
Vzdělávací systém 1 2 3
Imigrace (tzn. stěhování cizinců do ČR) 1 2 3
Obrana a zahraniční politika 1 2 3
Boj proti terorismu 1 2 3
Boj proti nezaměstnanosti 1 2 3
Daně 1 2 3
Boj proti zločinu 1 2 3

(NABÍDNĚTE) (ROTUJTE.) NA 
ÚROVNI 
VLÁDY 
ČR

SPOLEČN
Ě V EU

NEVÍ, BEZ 
ODPOVĚ

DI 
(NENABÍZ

EJTE)

U každé z  následujících oblastí mi prosím řekněte, zda si myslíte, že rozhodnutí týkající se 
této oblasti by se měla dělat na úrovni české vlády nebo společně v Evropské unii? 

Na otázky QA35a a QA36a se ptejte pouze v EU27. Ostatní přejdou na QA37.

EB0692CZXTRA 23/68 3/20/2008



QA37

(577)
1

(578)
2

(579)
3

(580)
4

QA38

(581)
1
2
3
4
5Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB68.1 QA24

spíše pesimistický(á)
velmi pesimistický(á)

velmi optimistický(á)
spíše optimistický(á)

Řekl(a) byste, že jste velmi optimistický(á), spíše optimistický(á), spíše pesimistický(á) nebo 
velmi pesimistický(á) pokud jde o budoucnost Evropské unie…?

(POUZE JEDNA MOŽNÁ ODPOVĚĎ), NABÍDNĚTE

EB68.1 QA22

Budoucí rozšiřování EU o další země v příštích 
letech

1 2 3

Společná obranná a bezpečnostní politika členských 
zemí EU

1 2 3

Jedna společná zahraniční politika členských států 
EU vůči ostatním zemím

1 2 3

Evropská měnová unie s jedinou společnou měnou, 
eurem

1 2 3

Nabídněte. Rotujte. PRO PROTI Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Jaký je Váš názor na každý z následujících výroků? Řekněte mi prosím u každého z nich, jste-
li pro nebo proti tomu. 

PRO VŠECHNY RESPONDENTY - položky 1 - 4 jen v EU27 - jen na položku 4 se ptejte v 
CY(tcc), FM, HR a TR (na položky 1-3 se v těchto zemích neptejte).

Na QA36b nedotazovat.

EB0692CZXTRA 24/68 3/20/2008



QA39

(582-596)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,
15,

QA40

(597)
1
2
3Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB68.1 QA18a TREND MODIFIED

Ano
Ne

V Evropské unii se každých 6 měsíců jeden členský stát po druhém stává předsedou Rady 
Evropské unie. Teď předsedá Slovinsko. Četl(a) jste v novinách, slyšel(a) v rádiu nebo 
viděl(a) v televizi nebo na Internetu v poslední době něco o slovinském předsednictví?

EB68.1 QA25

Na QA40 se ptejte jen v EU27 - ostatní přejdou na QA41.

Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE]…
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Boj se zločinem
nic z tohoto [NENABÍZEJTE]

Vědecký výzkum
Sociální otázky

Energetické otázky
Solidarita s chudšími regiony

Evropská vzdělávací politika
Otázky životního prostředí

Evropská obranná politika
Imigrační otázky

Kulturní politika
Evropská zahraniční politika

Předložte kartu QA41. Nabídněte. Rotovat. Max. 3 odpovědi.

Vnitřní trh

NA QA39 se ptejte jen v EU27 - CY(tcc), FM, HR a TR přejdou na QA44.

Evropská integrace se v posledních letech zaměřovala na různé otázky. Na které oblasti by 
podle Vašeho názoru měly evropské instituce klást důraz v nadcházejících letech, aby se v 
budoucnu Evropská unie posílila?

EB0692CZXTRA 25/68 3/20/2008



QA42

(599)
1
2
3

QA44

(601) 1
(602) 2
(603) 3
(604) 4
(605) 5
(606) 6
(607) 7
(608) 8
(609) 9
(610) 10
(611) 11
(612) 12

EB66.1 QA33

Island 1 2 3
Norsko 1 2 3
Švýcarsko 1 2 3
Ukrajina 1 2 3
Turecko 1 2 3
Albánie 1 2 3
Chorvatsko 1 2 3
Bývalá jugoslávská republika Makedonie 1 2 3
Kosovo 1 2 3
Černá Hora 1 2 3
Srbsko 1 2 3
Bosna a Hercegovina 1 2 3

Nabídněte. Pro přijetí Proti přijetí Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Pro každou ze zemí nebo území, které Vám nyní nabídnu, mi prosím řekněte, zda byste 
byl(a) pro nebo proti jejímu přijetí do Evropské unie v budoucnosti.

Rotujte.

PRO VŠECHNY RESPONDENTY

EB68.1 QA18c TREND MODIFIED

Na QA43 se ptejte jen v FR - ostatní přejdou na QA44.

Ne
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

V Evropské unii se každých 6 měsíců jeden členský stát po druhém stává předsedou Rady 
Evropské unie. Od 1.června 2008 bude předsedat Francie. Četl(a) jste v novinách, slyšel(a) v 
rádiu nebo viděl(a) v televizi nebo na Internetu v poslední době něco o francouzském 
předsednictví?

Ano

Na QA42 se ptejte jen v EU27 - ostatní přejdou na QA43.

Na QA41 se ptejte jen v SI - ostatní přejdou na QA42.

EB0692CZXTRA 26/68 3/20/2008



QA45

(613)
1
2
3
4
5

QA46

(614)
1
2
3
4
5

NEW

Rozhodně nesouhlasím
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Spíše souhlasím
Spíše nesouhlasím

Předložte kartu QA46.

Rozhodně souhlasím

Souhlasil(a) byste anebo byste nesouhlasil(a) s tímto výrokem: Když země a území 
západního Balkánu (Bosna a Hercegovina, Srbsko, Černá Hora, Kosovo, Bývalá jugoslávská 
republika Makedonie, Chorvatsko a Albánie) vstoupí do Evropské unie, pomůže to stabilizovat 
tuto část Evropy.

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB65.2 QD16 TREND MODIFIED

spíše proti
rozhodně proti

rozhodně pro
spíše pro

V momentě, kdy Turecko splní všechny podmínky uložené Evropskou unií, byl(a) byste 
rozhodně pro, spíše pro, spíše proti nebo rozhodně proti přijetí Turecka do Evropské unie?

EB0692CZXTRA 27/68 3/20/2008



QA47a

(615)
1

(616)
2

(617)

3

(618)
4

(619)
5

(620)
6

(621)

7

(622)
8

(623)
9

(624)

10

(625)

11 3 4 5

NEW

Globalizace umožňuje lidem, 
aby byli otevřenější k jiným 
kulturám

1 2

3 4 5Kvůli globalizaci jsou 
nezbytná nějaká společná 
celosvětová pravidla 
("celosvětová řízení")

1 2

3 4 5Globalizace napomáhá 
rozvoji chudších zemí

1 2

3 4 5Globalizace znamená více 
zahraničních investic v ČR

1 2

3 4 5Globalizace je užitečná 
pouze pro velké firmy, ne 
pro občany

1 2

3 4 5Globalizace představuje 
hrozbu pro českou kulturu

1 2

3 4 5Globalizace napomáhá míru 
ve světě

1 2

3 4 5Globalizace nás chrání před 
růstem cen

1 2

3 4 5Evropská unie a USA mají 
stejné zájmy, pokud jde o 
globalizaci

1 2

3 4 5Globalizace zvyšuje sociální 
nerovnosti

1 2

3 4 5Globalizace je příležitostí k 
ekonomickému růstu

1 2

Spíše 
nesouhlasí

m

Rozhodně 
nesouhlasí

m

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Nabídněte - Rotovat. Rozhodně 
souhlasím

Spíše 
souhlasím

Předložte kartu QA47a. V každém řádku 1 odpověď.

Pro každý z následujících výroků mi prosím řekněte, zda s ním rozhodně souhlasíte, spíše 
souhlasíte, spíše nesouhlasíte anebo rozhodně nesouhlasíte.

Na QA47 se neptejte v CY(tcc) - CY(tcc) přejde na QA47b.

EB0692CZXTRA 28/68 3/20/2008



QA48a

(637)

1
2
3

QA49a

(639)
1
2
3
4
5Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB67.2 QA30a

Spíše nesouhlasím
Rozhodně nesouhlasím

Rozhodně souhlasím
Spíše souhlasím

Do jaké míry souhlasíte s výrokem, že Evropská unie nás pomáhá chránit před negativními 
důsledky globalizace?

Nabídněte. Pouze jedna možná odpověď.

Na QA49a se ptejte jen ve verzi A - ostatní přejdou na QA49b. Na QA49a se neptejte v 
CY(tcc), FM, HR a TR.

Na QA48b se ptejte jen v CY(tcc) - ostatní přejdou na QA49a.

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB66.1 QA43

Globalizace představuje dobrou příležitost pro české firmy díky otevírání 
trhů.
Globalizace představuje hrozbu pro zaměstnanost a firmy v ČR

Které z následujících dvou tvrzení je nejblíže Vašemu názoru, pokud jde o globalizaci?

Nabídněte. Pouze jedna možná odpověď.

Na QA48a se neptejte v CY(tcc) - CY(tcc) přejde na QA48b.

Na QA47 se ptejte jen v CY(tcc) - ostatní přejdou na QA48b.

EB0692CZXTRA 29/68 3/20/2008



QA49b

(640)
1
2
3
4
5

QA50

(641) 1
(642) 2
(643) 3
(644) 4
(645) 5
(646) 6 2 3 4

EB65.2 QC4 TREND MODIFIED

Brazílie 1
1 2 3 4Ruska

2 3 4Indie 1
1 2 3 4Číny

2 3 4Japonska 1
1 2 3 4Spojených států amerických

HŮŘE STEJNĚ Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Nabídněte. LÉPE

Řekl(a) byste, že Evropská ekonomika si vede v současné době lépe, hůře, nebo stejně jako 
ekonomika  ...?

Nabídněte. Předložte kartu QC4.

PRO VŠECHNY RESPONDENTY

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB67.2 QA30b

spíše nesouhlasím
rozhodně nesouhlasím

rozhodně souhlasím
spíše souhlasím

Do jaké míry souhlasíte s výrokem, že Evropská unie umožňuje evropským občanům mít 
větší prospěch z pozitivních důsledků globalizace? 

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Na QA49b se ptejte jen ve verzi B - ostatní přejdou na QA50. Na QA49b se neptejte v 
CY(tcc), FM, HR a TR.

EB0692CZXTRA 30/68 3/20/2008



QA51a

(647)

1
2
3
4
5
6

QA52

(649)
1
2
3

Na sekce QB se ptejte jen v EU27 - ostatní přejdou na sekci QC.

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB64.2 QA57

nemá jinou možnost pokud se chce vyhnout svému zániku 
to dělá proto, aby zvýšila  svůj zisk

Se kterým z následujících tvrzení souhlasíte více? Obecně lze říct, že firma, která se 
přestěhuje …

Nabídněte.Pouze jedna možná odpověď.

PRO VŠECHNY RESPONDENTY

EB67.2 QA29a

Na QA51b se ptejte jen v CY(tcc) - ostatní přejdou na QA52.

Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE] ... 
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Přesun některých společností do zemí s levnější pracovní silou
Zvýšená konkurence pro české společnosti

Příležitosti pro české firmy otevřít nové pobočky, proniknout na nové trhy

Zahraniční investice v České republice

Globalizace trhu s sebou nese mnohačetné následky. Když slyšíte slovo globalizace, co Vás 
napadne jako první?

Nabídněte. Pouze jedna možná odpověď.

Na QA51a se neptejte v CY(tcc) - CY(tcc) přejde na QA51b.

EB0692CZXTRA 31/68 3/20/2008



QB1

(670) 1
(671) 2

(672)
3

(673) 4 3 4 5

NEW

Světobčan/ka 1 2

3 4 5Obyvatel/ka Vašeho regionu 1 2
3 4 5Čech/Češka 1 2
3 4 5Evropan/ka 1 2

Příliš ne Vůbec ne Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Nabídněte. Rotovat. Do velké 
míry

Do jisté 
míry

Předložte kartu QB1.

Chtěl(a) bych, abyste se zamyslel(a) nad myšlenkou zeměpisné identity. Různí lidé o tom 
přemýšlí různě. Lidé o sobě mohou přemýšlet do různé míry jako o Evropanovi/Evropance, 
Čechovi/Češce anebo tak, že jsou z určitého regionu. Někteří lidé říkají, že s globalizací jsou 
si lidé navzájem stále bližší a jsou "světoobčany".

Když se nad tím zamyslíte, do jaké míry se Vy osobně cítíte jako…

Nyní přejdeme na další téma.

EB0692CZXTRA 32/68 3/20/2008



QB2

(674-675)
1 - 

vůbe
c se 
necít
íte 

spok
ojen
ý/á, 
že 
jste 
Evro
pan/
ka

2 3 4 5 6 7 8 9 10 - 
cítíte 
se 

velmi 
spok
ojen
ý/á, 
že 
jste 
Evro
pan/
ka

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11

12Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

Předložte kartu QAB2.

Odmítl(a) [NENABÍZEJTE]

Následující otázka se týká toho "být Evropanem". Když říkám "Být Evropanem", nemyslím být 
státním příslušníkem nějaké evropské země anebo se narodit v Evropě. Mluvíme o míře, v 
jaké se lidé žijící v Evropě cítí být Evropany.

Jaký máte pocit z toho, že jste Evropan/ka - na škále od "1" do "10", kde "1" znamená, že se 
vůbec necítíte spokojený/á, že jste Evropan/ka, a "10" znamená, že se cítíte velmi 
spokojený/á, že jste Evropan/ka.

EB0692CZXTRA 33/68 3/20/2008



QB3a

(676-677)
1 - 

vůbe
c se 
necít
íte 

spok
ojen
ý/á

2 3 4 5 6 7 8 9 10 - 
cítíte 
se 

velmi 
spok
ojen
ý/á

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11

12

QB3b

(678-679)
1 - 

vůbe
c se 
necít
íte 

spok
ojen
ý/á

2 3 4 5 6 7 8 9 10 - 
cítíte 
se 

velmi 
spok
ojen
ý/á

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11

12Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

Předložte kartu QA14.

Odmítl(a) [NENABÍZEJTE]

Jaký máte pocit z toho, že jste Čech/Češka - na škále od "1" do "10", kde "1" znamená, že se 
vůbec necítíte spokojený/á, a "10" znamená, že se cítíte velmi spokojený/á.

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

Předložte kartu QB3a.

Odmítl(a) [NENABÍZEJTE]

Jaký máte pocit z toho, že jste obyvatelem Vašeho regionu - na škále od "1" do "10", kde "1" 
znamená, že se vůbec necítíte spokojený/á, a "10" znamená, že se cítíte velmi spokojený/á.

EB0692CZXTRA 34/68 3/20/2008



QB3c

(680-681)
1 - 

vůbe
c se 
necít
íte 

spok
ojen
ý/á

2 3 4 5 6 7 8 9 10 - 
cítíte 
se 

velmi 
spok
ojen
ý/á

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11

12

QB4

(682)
1
2
3
4
5

QB5

(683)

1

2

3
4

NEW

Napadá Vás velmi málo dobrých důvodů anebo žádné důvody, proč byste 
chtěl(a) sám/sama o sobě říct, že jste Evropan/ka
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Napadá Vás mnoho dobrých důvodů, proč byste chtěl(a) sám/sama o sobě 
říct, že jste Evropan/ka
Napadá Vás mnoho dobrých důvodů, proč byste chtěl(a) sám/sama o sobě 
říct, že jste Evropan/ka, ale také mnoho dobrých důvodů, proč byste 
sám/sama o sobě chtěl(a) říct něco jiného

Když se zamyslíte nad pojmem být Evropanem/Evropankou - který z následujících výroků 
nejlépe popisuje Váš pocit?

Ponechte kartu QB5. Pouze jedna odpověď.

NEW

Být Evropan/ka pro Vás neznamená vůbec nic
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Být Evropan/ka pro Vás něco málo znamená 
Být Evropan/ka pro Vás moc neznamená

Nabídněte.

Být Evropan/ka pro Vás hodně znamená

Některé věci jsou pro lidi nesmírně důležité, jiné méně. Když se zamyslíte nad faktem, že jste 
Evropan/ka, jak důležité je pro Vás osobně být Evropan/ka?

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

Předložte kartu QA14.

Odmítl(a) [NENABÍZEJTE]

Jaký máte pocit z toho, že jste světoobčan/ka - na škále od "1" do "10", kde "1" znamená, že 
se vůbec necítíte spokojený/á, a "10" znamená, že se cítíte velmi spokojený/á.

EB0692CZXTRA 35/68 3/20/2008



Na sekci QC se ptejte pouze v EU27. Ostatní přejdou na sekci QD.

EB0692CZXTRA 36/68 3/20/2008



QC1

(704-705) (706-707) (708-709)

QC2

(710)
1
2
3
4
5

QC3

(711-712)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11

NEW (BASED ON EB61 Q41)

Rozhodně bych volit 
nešel/nešla

Rozhodně bych volit 
šel/šla

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Prosím řekněte mi podle škály od 1 do 10, jak je pravděpodobné, že budete v příštích volbách 
do Evropského parlamentu v červnu 2009 volit? Umístěte prosím svoji odpověď na škálu, kde 
"1" znamená, že byste rozhodně volit nešel/nešla, a "10" znamená, že byste rozhodně volit 
šel/šla; zbývající čísla znamenají něco mezi těmito dvěmi pozicemi.

Předložte kartu QC3.

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

spíše se nezajímáte
vůbec se nezajímáte

velmi se zajímáte
spíše se zajímáte

Další volby do Evropského parlamentu se budou konat v červnu 2009. Jak byste řekl(a), že se 
o tyto volby zajímáte nebo nezajímáte?

Nabídněte.

MĚSÍC ROK

EB68.1 QB7

Pokud neví, zapište do všech 3 kolonek 99.

DEN

Nyní přejdeme na další téma.

Kdy se podle Vašeho názoru budou konat příští evropské volby tady v České republice?

EB0692CZXTRA 37/68 3/20/2008



QC4a

(713)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

QC4ao

1 2 (714,715-716)

NEW

Co jiného?

ZAPIŠTE ODPOVĚĎ - POUZE JEDNA MOŽNÁ ODPOVĚĎ. Kódování proběhne při 
zpracování dat.

NEW

Na QC4ao se ptejte, pouze pokud "jiné" v QC4a - kod 8 v QC4a - ostatní přejdou na QC4b.

Jiné [Nenabízejte] [Vypište:]
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Zkušenost kandidáta s evropskými záležitostmi
Zkušenost kandidáta na úrovni vnitrostátní

Stanovisko politických stran kandidátů k evropským záležitostem
Špatná pověst kandidátů

Stanovisko kandidátů k vnitrostátním záležitostem
Stanovisko kandidátů k evropským záležitostem

Předložte kartu QC4. Jen jedna možná odpověď.

Osobnost kandidátů

Prosím řekněte mi, které z následujících kritérií by bylo hlavním faktorem při Vašem 
rozhodování, pokud jde o volby do Evropského parlamentu? Za prvé?

EB0692CZXTRA 38/68 3/20/2008



QC4b

(717-725)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

QC4bo

3 2 (726,727-732)

NEW

Co jiného?

ZAPIŠTE ODPOVĚĎ - MAX. 3 MOŽNÉ ODPOVĚDI. Kódování proběhne při zpracování dat.

NEW

Na QC4bo se ptejte, pouze pokud "jiné" v QC4b - kod 8 v QC4b - ostatní přejdou na QC5.

Jiné [Nenabízejte] [Vypište:]
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Zkušenost kandidáta s evropskými záležitostmi
Zkušenost kandidáta na úrovni vnitrostátní

Stanovisko politických stran kandidátů k evropským záležitostem
Nechvalná známost kandidátů

Stanovisko kandidátů k vnitrostátním záležitostem
Stanovisko kandidátů k evropským záležitostem

Předložte kartu QC4. Max.3 možné odpovědi.

Osobnost kandidátů

Nějaké další?

EB0692CZXTRA 39/68 3/20/2008



QC5

(733) 1

(734)
2

(735) 3
(736) 4
(737) 5

(738)
6

(739)
7

(740)

8

(741)
9

(742)
10

(743) 11

(744)
12

(745) 13 1 2 3

NEW

3

nejste uveden(a) na seznamu voličů

nemáte pocit, že Vás poslanci Evropského 
parlamentu dostatečně zastupují

1 2
1 2 3

3

nikdy nevolíte

si myslíte, že to nestihnete kvůli cestování, práci, 
zdravotním důvodům atd.

1 2

1 2 3

3

si myslíte, že nemáte dostatek informací, abyste 
šel/šla volit

si myslíte, že Evropský parlament se dostatečně 
nezabývá problémy, které Vás znepokojují

1 2

1 2 3

3

si myslíte, že Evropský parlament nemá 
dostatečnou pravomoc

role Evropského parlamentu Vám není dostatečně 
známá

1 2
1 2 3

3
jste proti Evropě, Evropské unii, budování Evropy
se nezajímáte o evropské záležitosti 1 2

1 2 3

3

nevěříte tomu, že by Váš hlas něco změnil

se nezajímáte o volby do Evropského parlamentu 1 2
1 2 3

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

se obecně o politiku, o volby nezajímáte

Nabídněte. Rotujte. Ano Ne

Na každém řádku jedna odpověď.

Na QC5 se ptejte pouze těch, kdo by nevolili (kód 1 až 5 v QC3) - ostatní přejdou na QC6a.

Když nepůjdete v červnu 2009 volit do Evropského parlamentu, bude to proto, že…?

EB0692CZXTRA 40/68 3/20/2008



QC6a

(746-747)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

QC6ao

1 2 (748,749-750)

NEW

Zapište. Pouze jedna možná odpověď. Kódování proběhne při zpracování dat.

Na QC6ao se ptejte, pouze pokud "jiné" v QC6a - kod 15 v QC6a - ostatní přejdou na Qc6b.

Jaké jiné?

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

Inflace a kupní síla
Jiné [Nenabízejte] [Vypište:]

Role EU na mezinárodním poli
Zachování evropského sociálního modelu 

Boj proti změnám klimatu
Evropské hodnoty a identita

Zemědělství
Pravomoce a kompetence evropských institucí

Budoucnost důchodů
Imigrační politika

Hospodářský růst
Jednotná měna, Euro

Zločin
Terorismus

Předložte kartu QC6a. Nabídněte. Jen jedna možná odpověď.

Nezaměstnanost

Ptejte se jen v EU27.

Na které z následujících témat by se podle Vás měla zaměřit předvolební kampaň pro příští 
volby do Evropského parlamentu? Za prvé?

EB0692CZXTRA 41/68 3/20/2008



QC6b

(751-766)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,
15,
16,

QC6bo

5 2 (767,768-777)

NEW

Na co jiného?

Zapište. Max.5 možných odpovědí. Kódování proběhne při zpracování dat.

NEW

Na QC6bo se ptejte, pouze pokud "jiné" v QC6b - kod 15 v QC6b - ostatní přejdou na D53.

Jiné [Nenabízejte] [Vypište:]
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Zachování evropského sociálního modelu 
Inflace a kupní síla

Evropské hodnoty a identita
Role EU na mezinárodním poli

Pravomoce a kompetence Evropských institucí
Boj proti změnám klimatu

Imigrační politika
Zemědělství

Jednotná měna, Euro
Budoucnost důchodů

Terorismus
Hospodářský růst

Nezaměstnanost
Zločin

Na něco dalšího?

Předložte kartu Q6a. Rotovat. Max.5 možných odpovědí.

Ptejte se pouze v EU27.

EB0692CZXTRA 42/68 3/20/2008



D53a

(778-779)
1
2
3
4
5
6
7

16
17
18
19

D54

(784-785)
1
2
3
4
5
6
7

16
17
18
19

Pro všechny respondenty

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

V těchto volbách jste nevolil(a) [NENABÍZEJTE]
Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE] ...

V té době Vám ještě nebylo tolik let, abyste mohl(a) volit [NENABÍZEJTE]
NezDem

SZ
SN/ED

KSČM
KDU-ČSL

ODS
ČSSD

Kterou politickou stranu jste volil(a) v posledních volbách do parlamentu ČR v červnu 2006?

Předložte kartu D54. Nabídněte. Pouze jedna možná odpověď.

Ptejte se pouze v EU27 - ostatní přejdou na QD1a.

NEW

Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE] ...
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

V té době Vám ještě nebylo tolik let, abyste mohl(a) volit [NENABÍZEJTE]

V těchto volbách jste nevolil(a) [NENABÍZEJTE]

SN/ED
NezDem

KDU-ČSL
SZ

ČSSD
KSČM

Předložte kartu D53. Nabídněte. Pouze jedna možná odpověď.

ODS

Na D53a se ptejte pouze V EU27 s výjimkou BG a RO - BG jde na D53b, RO jde na D53c.

Kterou politickou stranu jste volil(a) v posledních volbách do Evropského parlamentu v červnu 
2004?

EB0692CZXTRA 43/68 3/20/2008



QD1a

(806)
1

(807)

2

(808)

3

(809)

4

(810)

5

(811)

6

(812)

7

(813)

8 4 5

EB66.1 QA47

Větší důraz by měl být 
kladen na volný čas než na 
práci.

1 2 3

4 5Volná hospodářská soutěž 
je nejlepší zárukou 
ekonomické prosperity.

1 2 3

4 5(POUZE PRO VERZI B)  
Ochrana životního prostředí 
by měla být pro Českou 
republiku tím nejpřednějším, 
i když to bude mít vliv na 
hospodářský růst.

1 2 3

4 5(POUZE PRO VERZI A) 
Ekonomický růst musí být 
pro Českou republiku tím 
nejpřednějším, i když to 
bude mít vliv na životní 
prostředí.

1 2 3

4 5Imigranti jsou velkým 
přínosem pro Českou 
republiku.

1 2 3

4 5V dnešní době je příliš velká 
tolerance. Zločinci by měli 
být trestáni přísněji.

1 2 3

4 5Potřebujeme více rovnosti a 
spravedlnosti, i když to 
znamená méně svobody 
jednotlivce.

1 2 3

4 5Stát příliš zasahuje do 
našeho života.

1 2 3

rozhodně 
nesouhlasí

te

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Nabídněte. rozhodně 
souhlasíte

spíše 
souhlasíte

spíše 
nesouhlasí

te

Pro každé z následujících tvrzení mi řekněte, zda s ním…

Předložte kartu QD1a. Nabídněte. Jedna odpověď v každém řádku.

Na QD1a se neptejte v CY(tcc) - CY(tcc) přejdou na QD1b.

Nyní přejdeme na další téma.

EB0692CZXTRA 44/68 3/20/2008



QD2

(822-835)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,

QD3

(836-849)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,

EB66.1 Q48b

nic z tohoto [NENABÍZEJTE]
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Sebenaplnění
Respekt k jiným kulturám

Tolerance
Náboženství

Rovnost
Solidarita, podpora druhých

Demokracie
Mír

Lidská práva
Osobní svoboda

Právní řád
Respekt k lidskému životu

Které tři z následujících hodnot nejlépe charakterizují Evropskou unii?

Nabídněte. Předložte kartu QD3. Maximálně 3 možné odpovědi.

EB66.1 Q48a

nic z tohoto [NENABÍZEJTE]
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Sebenaplnění
Respekt k jiným kulturám

Tolerance
Náboženství

Rovnost
Solidarita, podpora druhých

Demokracie
Mír

Lidská práva
Osobní svoboda

Právní řád
Respekt k lidskému životu

A které tři hodnoty z následujícího seznamu jsou nejdůležitější pro Vás osobně?

Nabídněte. Předložte kartu QA48. Maximálně 3 možné odpovědi.

PRO VŠECHNY RESPONDENTY

Na QD1b se ptejte jen v CY(tcc) - ostatní přejdou na QD2.

EB0692CZXTRA 45/68 3/20/2008



QD4

(850)

1

(851)

2

QD5

(852)
1
2
3
4
5Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

docela vzdálené
velmi vzdálené

velmi blízké
docela blízké

Pokud jde o sdílené hodnoty, jsou si členské státy EU podle Vašeho názoru…?

Nabídněte. Pouze jedna možná odpověď.

4 5

NEW

Žádné společné evropské 
hodnoty neexistují, jsou jen 
celosvětové západní 
hodnoty

1 2 3

4 5Při srovnání s jinými 
světadíly je mnohem jasněji 
vidět, co mají Evropané 
společné, pokud jde o 
hodnoty

1 2 3

Rozhodně 
nesouhlasí

te

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Nabídněte. Rozhodně 
souhlasíte

Spíše 
souhlasíte

Spíše 
nesouhlasí

te

Pro každý z následujících výroků mi prosím řekněte, zda s ním rozhodně souhlasíte, spíše 
souhlasíte, spíše nesouhlasíte nebo rozhodně nesouhlasíte?

Předložte kartu QD4. V každém řádku 1 odpověď.

EB0692CZXTRA 46/68 3/20/2008



QD6a

QD6b

(853) (854)

QD7a

(857-858)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17

NEW

Jiné [Nenabízejte] [Vypište:]
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

svoboda
solidarita

spravedlnost
vzdělání

přátelství
mír

zdraví
láska

národ
víra

zábava
pořádek

práce
tradice

Předložte kartu QD7a. Pouze jedna odpověď.

peníze

Pro všechny respondenty

Která z následujících hodnot je nejdůležitější pro Vaši představu o štěstí?

Na QD6c až QD6d se ptejte jen v CY(tcc) - ostatní přejdou na QD7a.

5

EB64.2 QA33a&b

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE] 5

3
Ochrana svobody slova 4 4
Boj proti růstu cen 3

1
Dát lidem více prostoru vyjádřit se k důležitým vládním 
rozhodnutím 

2 2
Udržení pořádku v zemi 1

QD6b
První cíl Druhý cíl

Nabídněte. QD6a

A který jako druhý nejdůležitější?

Předložte kartu QD6. Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Na QD6a až QD6b se neptejte v CY(tcc) - CY(tcc) přejdou na QD6c.

Hovoří se o tom, co by mělo být cílem České republiky v následujících 10-15-ti letech. Na 
kartě, kterou Vám nyní ukáži, je několik takových možných cílů. Který z nich Vy osobně 
považujete za nejdůležitější z dlouhodobého hlediska?

EB0692CZXTRA 47/68 3/20/2008



QD7ao

1 2 (859,860-861)

QD7b

(862-878)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,
15,
16,
17,

NEW

Jiné [Nenabízejte] [Vypište:]
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

svoboda
solidarita

spravedlnost
vzdělání

přátelství
mír

zdraví
láska

národ
víra

zábava
pořádek

práce
tradice

 Předložte kartu QD7a. Max.3 možné odpovědi.

peníze

PRO VŠECHNY RESPONDENTY

Něco jiného?

NEW

Jaká jiná?

Zapište. Pouze 1 možná odpověď. Kódování proběhne při zpracování dat.

Na QD7ao se ptejte, pouze pokud "jiné" v QD7a - kod 16 v QD7a - ostatní přejdou na QD7b.

EB0692CZXTRA 48/68 3/20/2008



QD7bo

3 2 (879,880-885)

PRO VŠECHNY RESPONDENTY

NEW

Jaké jiné?

Zapište. Max.3 možné odpovědi. Kódování proběhne při zpracování dat.

Na QD7bo se ptejte, pouze pokud "jiné" v QD7b - kod 16 v QD7b - ostatní přejdou na QE1a1.

EB0692CZXTRA 49/68 3/20/2008



QE1a1

(906-907)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

QE1a1o

1 2 (908,909-910)
Zapište. Pouze 1 možná odpověď. Kódování proběhne při zpracování dat.

Na QE1a1o se ptejte, pouze pokud "jiné" v QE1a1 - kod 9 v QE1a1 - ostatní přejdou na 
QE1a2.

Jaký jiný?

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

nárůst světové populace
Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE] ...

rozšiřování jaderných zbraní
ozbrojené konflikty

šíření infekčních nemocí
velký pokles celosvětové ekonomiky

mezinárodní terorismus
chudoba, nedostatek jídla a pitné vody

Předložte kartu QE1a1. Pouze jedna odpověď.

globální oteplování

Na QE1a1 až QE2a se ptejte ve verzi A - ostatní přejdou na QE1b1.

Které z následujících věcí považujete Vy osobně za nejzávažnější problémy, kterým dnešní 
svět jako celek musí čelit? Za prvé?

Teď se budeme bavit o jiném tématu.

EB0692CZXTRA 50/68 3/20/2008



QE1a2

(911-920)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,

QE1a2o

3 2 (921,922-927)

NEW

Jaké jiné?

Zapište. Max.3 možné odpovědi. Kódování proběhne při zpracování dat.

NEW

Na QE1a2o se ptejte, pouze pokud "jiné" v QE1a2 - kod 9 v QE1a1 - ostatní přejdou na 
QE2a.

Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE] …
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

ozbrojené konflikty
nárůst světové populace

velký pokles celosvětové ekonomiky
rozšiřování jaderných zbraní

chudoba, nedostatek jídla a pitné vody
šíření infekčních nemocí

globální oteplování
mezinárodní terorismus

Nějaké další?

 Předložte kartu QE1a2. Max.3 možné odpovědi.

Na QE1a2 se ptejte jen ve verzi A - ostatní přejdou na QE1b1.

EB0692CZXTRA 51/68 3/20/2008



QE2a

(928-929)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11

QE1b1

(930-931)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

nárůst světové populace
Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE] …

rozšiřování jaderných zbraní
ozbrojené konflikty

šíření infekčních nemocí
velký pokles celosvětové ekonomiky

mezinárodní terorismus
chudoba, nedostatek jídla a pitné vody

Předložte kartu QE1b1. Pouze jedna odpověď.

změny klimatu

Na QE1b1 až QE2b se ptejte jen ve verzi B - ostatní přejdou na QE3.

Které z následujících věcí považujete Vy osobně za nejzávažnější problém, kterému dnešní 
svět jako celek musí čelit? Za prvé?

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

PŘEDLOŽTE KARTU QE2a. Nabídněte.

Vůbec to není závažný 
problém

Je to neobyčejně 
závažný problém

Na QE2a se ptejte jen ve verzi A - ostatní přejdou na QE1b1.

A jak vážný je podle Vás v současné chvíli problém globálního oteplování? Prosím k odpovědi 
použijte škálu od 1 do 10, kde 1 znamená, že to vůbec není závažný problém, a 10 znamená, 
že je to neobyčejně závažný problém.

EB0692CZXTRA 52/68 3/20/2008



QE1b1o

1 2 (932,933-934)

QE1b2

(935-944)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,

NEW

Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE] ...
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

ozbrojené konflikty
nárůst světové populace

velký pokles celosvětové ekonomiky
rozšiřování jaderných zbraní

chudoba, nedostatek jídla a pitné vody
šíření infekčních nemocí

změny klimatu
mezinárodní terorismus

Nějaké další?

Předložte kartu QE1b1. Max.3 možné odpovědi.

NEW

Na QE1b2 se ptejte jen ve verzi B - ostatní přejdou na QE3.

Zapište. Pouze 1 možná odpověď. Kódování proběhne při zpracování dat.

Na QE1b1o se ptejte, pouze pokud "jiné" v QE1b1 - kod 9 v QE1b1 - ostatní přejdou na 
QE1b2.

Jaký jiný?

EB0692CZXTRA 53/68 3/20/2008



QE1b2o

3 2 (945,946-951)

QE2b

(952-953)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

PŘEDLOŽTE KARTU QE2b. Nabídněte.

Vůbec to není závažný 
problém

Je to neobyčejně 
závažný problém

Na QE2b se ptejte jen ve verzi B - ostatní přejdou na QE3.

A jak vážný je podle Vás v současné chvíli problém změn klimatu? Prosím k odpovědi 
použijte škálu od 1 do 10, kde 1 znamená, že to vůbec není závažný problém, a 10 znamená, 
že je to neobyčejně závažný problém.

NEW

Jaké jiné?

Zapište. Max.3 možné odpovědi. Kódování proběhne při zpracování dat.

Na QE1b2o se ptejte, pouze pokud "jiné" v QE1b2 - kod 9 v QE1b2 - ostatní přejdou na 
QE2b.

EB0692CZXTRA 54/68 3/20/2008



QE3

(954)
1

(955)
2

(956)

3

QE4a

(957) 1
(958) 2
(959) 3
(960) 4

NEW

1 2 3 4sami občané
2 3 4velké firmy a průmysl 1

1 2 3 4Evropská unie
2 3 4Vláda České republiky 1

dělají příliš 
mnoho

dělají tak 
akorát

nedělají 
dost

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Rotujte.

Předložte kartu QA10. V každém řádku 1 odpověď.

Na QE4a se neptejte v CY(tcc) - CY(tcc) přejdou na QE4b.

Dělají tito jmenovaní v současnosti podle Vašeho názoru příliš mnoho, dělají tak akorát, 
anebo nedělají dost, aby bojovali proti změnám klimatu?

3 4 5

NEW

způsobech, jak můžeme se 
změnami klimatu bojovat

1 2

3 4 5různých důsledcích změn 
klimatu

1 2

3 4 5různých příčinách změn 
klimatu

1 2

spíše 
nejste 
dobře 

informován
(a)

vůbec 
nejste 

informován
(a)

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Rotujte. velmi 
dobře 

informovan
ý(á)

spíše 
dobře 

informovan
ý(á)

Předložte kartu QE3. V každém řádku 1 odpověď.

PRO VŠECHNY RESPONDENTY

Myslíte si, že jste Vy osobně dobře informován(a) anebo ne o…?

EB0692CZXTRA 55/68 3/20/2008



QE5

(965)

1

(966)
2

(967)

3

(968)

4

(969)

5

(970)

6 3 4 5

NEW

Vy osobně jste podnikl(a) 
nějaké aktivity proto, abyste 
napomohl(a) boji se 
změnami klimatu

1 2

3 4 5Měla by se používat 
alternativní paliva, např. 
"biopaliva", aby se snížily 
emise skleníkových plynů 

1 2

3 4 5Boj se změnami klimatu 
může mít pozitivní dopad na 
evropské hospodářství

1 2

3 4 5Emise CO2 (oxidu 
uhličitého) mají jen okrajový 
vliv na změny klimatu

1 2

3 4 5Závažnost změn klimatu se 
zveličuje

1 2

3 4 5Změny klimatu jsou 
nezastavitelný proces, 
nemůžeme s tím nic dělat

1 2

Spíše 
nesouhlasí

m

Rozhodně 
nesouhlasí

m

Neví, bez 
odpovědi 
[NENABÍZ

EJTE]

Rotujte položku 1 až 5. Rozhodně 
souhlasím

Spíše 
souhlasím

Předložte kartu QE5. V každém řádku 1 odpověď. TAZATEL: pokud bude potřeba, vysvětlete, 
že CO2 (oxid uhličitý) je plyn, který vzniká zejména při spalování fosilních paliv, např. při 
všech druzích dopravy, které využívají uhlovodíky, a v továrnách a elektrárnách používajících 
fosilní paliva.

PRO VŠECHNY RESPONDENTY

Pro každý z následujících výroků mi prosím řekněte, zda s ním rozhodně souhlasíte, spíše 
souhlasíte, spíše nesouhlasíte nebo rozhodně nesouhlasíte?

Na QE4b se ptejte v CY(tcc) - CY(tcc) přejdou na QE5.

EB0692CZXTRA 56/68 3/20/2008



QE6

(971-983)

1,

2,

3,

4,

5,
6,

7,
8,

9,

10,

11,
12,
13,

NEW

Jiné [Nenabízejte] [Vypište:]
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Nakupujete sezónní a místní potraviny/výrobky, abyste se vyhýbal(a) 
výrobkům, které se dováží zdaleka, a tak přispívají k emisím CO2 (kvůli 
dopravě)
Postavil(a) jste si u sebe doma zařízení na výrobu obnovitelné energie 
(např. větrnou elektrárnu, solární panely atd.)

Třídíte na recyklaci většinu Vašeho odpadu 
Snižujete spotřebu věcí na jedno použití (např. igelitových tašek, určitých 
druhů obalů atd.)

Kde je to možné, vyhýbáte se letům na krátké vzdálenosti
Přešel/přešla jste k dodavateli energie nebo na takový tarif, který dodává 
větší podíl energie vyrobené z obnovitelných zdrojů, než Váš dodavatel/tarif 
předchozí

Snižujete doma Vaši spotřebu energií (např. snižujete výkon klimatizace 
nebo topení, nenecháváte běžet elektrické spotřebiče v pohotovostním 
režimu (stand-by), kupujete energeticky úsporné výrobky - např. úsporné 
žárovky nebo energeticky úsporné spotřebiče)
Snižujete doma Vaši spotřebu vody (např. nenecháváte téct vodu při 
umývání nádobí atd.)

Snižujete využívání svého auta, např. tak, že auto sdílíte s někým mimo 
rodinu nebo ho využíváte efektivnějším způsobem.
Zvolil(a) jste způsob dopravy šetrný k životnímu prostředí (chůze, kolo, 
veřejná doprava)

Předložte kartu bez příkladů. Možnost více odpovědí.

Koupil(a) jste si auto, které spotřebovává méně paliva nebo je šetrnější k 
životnímu prostředí.

Na QE6 se ptejte, pokud "Vy osobně jste podnikl(a) nějaké aktivity proto, abyste napomohl(a) 
boji se změnami klimatu", kód 1 nebo 2 v QE5.6 - ostatní přejdou na QE7.

Které z následujících aktivit jste Vy osobně podnikl(a) proto, abyste napomohl(a) boji se 
změnami klimatu?

EB0692CZXTRA 57/68 3/20/2008



QE6o

10 2 (984,985-1004)

QE7

(1005-1011)

1,
2,

3,
4,
5,
6,
7,

NEW

Jiné [Nenabízejte] [Vypište:]
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Myslíte si, že když podniknete tyto aktivity, ušetříte peníze.
Byl(a) jste přímo vystaven(a) důsledkům změn klimatu.

Myslíte si, že chránit životní prostředí je Vaše občanská povinnost.
Velmi Vás znepokojuje, jaký svět zanecháte mladým lidem a příštím 
generacím.

Předložte kartu QE7. Možnost více odpovědí.

Myslíte si, že když všichni změní své chování, bude to mít skutečný vliv na 
změny klimatu.

Na QE7 se ptejte, pokud "osobně podnikl(a) nějaké aktivity proto, aby napomohl(a) boji se 
změnami klimatu", kód 1 až 12 v QE6 - ostatní přejdou na QE8.

Existuje mnoho důvodů, proč lidé podnikají aktivity, aby napomohli boji se změnami klimatu. 
Řekněte mi prosím, které z následujících se hodí na Vás?

NEW

Co jiného?

Zapište. Kódování proběhne při zpracování dat. Možnost více odpovědí.

Na QE6o se ptejte, pouze pokud "jiné" v QE6 - kód 12 v QE6 - ostatní přejdou na QE7.

EB0692CZXTRA 58/68 3/20/2008



QE7o

10 2 (1012,1013-1032)

QE8

(1033-1039)

1,

2,

3,

4,
5,
6,
7,

NEW

Jiné [Nenabízejte] [Vypište:]
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Myslíte si, že podniknout aktivity, které bojují se změnami klimatu, by bylo 
příliš drahé.
Změny klimatu Vás neznepokojují.

Myslíte si, že změnit své chování musí vlády, firmy a průmysl, a ne občané.

Rád(a) byste nějaké aktivity podnikl(a), ale nevíte, co byste pro boj se 
změnami klimatu mohl(a) udělat.

Předložte kartu QE8. Možnost více odpovědí.

Myslíte si, že změna Vašeho chování nebude mít skutečný vliv na změny 
klimatu.

Na QE8 se ptejte, pokud "osobně nepodnikl(a) nějaké aktivity proto, aby napomohl(a) boji se 
změnami klimatu", kód 3 nebo 4 v QE5.6 - ostatní přejdou na QE9.

Existuje mnoho důvodů, které odrazují lidi od toho, aby podnikali aktivity, aby napomohli boji 
se změnami klimatu. Řekněte mi prosím, které z následujících se hodí na Vás?

NEW

Jaké jiné?

Zapište. Kódování proběhne při zpracování dat. Možnost více odpovědí.

Na QE7o se ptejte, pouze pokud "jiné" v QE7 - kód 6 v QE7 - ostatní přejdou na QE8.

EB0692CZXTRA 59/68 3/20/2008



QE8o

10 2 (1040,1041-1060)

QE9

(1061-1063)

QE10

(1064)
1
2
3
4Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

zhruba správný
příliš mírný

Nabídněte.

příliš ambiciózní

EB65.2 F2a STRONGLY MODIFIED

Evropská unie si stanovila cíl snížit emise skleníkových plynů o nejméně 20% do roku 2020 
oproti roku 1990. Když se zamyslíte nad tímto cílem, řekl(a) byste, že je to cíl příliš 
ambiciózní, zhruba správný nebo příliš mírný?

Zapište přesnou částku v procentech navíc. (Progr: částka na 3 cifry.) Pokud "NE" - zapište 
"998", pokud "neví" - zapište "999".

%

PRO VŠECHNY RESPONDENTY

Kolik byste byl(a) Vy osobně ochotný/á platit navíc za energii vyráběnou ze zdrojů, které 
vypouštějí méně skleníkových plynů, abyste bojoval(a) se změnami klimatu? O kolik procent 
byste v průměru byl(a) ochoten/ochotna platit navíc?

NEW

Jaké jiné?

Zapište. Kódování proběhne při zpracování dat. Možnost více odpovědí.

Na QE8o se ptejte, pouze pokud "jiné" v QE8 - kód 6 v QE8 - ostatní přejdou na QE9.

EB0692CZXTRA 60/68 3/20/2008



QE11

(1065)
1
2
3
4

QE12

(1066)
1
2
3
4Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

NEW

zhruba správný
příliš mírný

Nabídněte.

příliš ambiciózní

NEW

Evropská unie má cíl zvýšit podíl obnovitelné energie na 20% do roku 2020. Když se 
zamyslíte nad tímto cílem, řekl(a) byste, že je to cíl příliš ambiciózní, zhruba správný nebo 
příliš mírný?

příliš mírný
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

příliš ambiciózní
zhruba správný

Aby se omezily vlivy klimatických změn, navrhuje EU také mezinárodní dohodu, která by 
zavázala přední světové ekonomiky k cíli snížit emise skleníkových plynů o 30% do roku 2020 
oproti roku 1990. Když se zamyslíte nad tímto cílem, řekl(a) byste, že je to cíl příliš 
ambiciózní, zhruba správný nebo příliš mírný?

Nabídněte.

EB0692CZXTRA 61/68 3/20/2008



D1

(1087-1088)
1 - 

LEVI
CE

2 3 4 5 6 7 8 9 10 - 
PRA
VICE

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11

12

D2

(1089-1090)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18

NEW

Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE] …
Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

Národní strana
Žádná [NENABÍZEJTE]

Moravané
STRANA ROVNOST ŠANCÍ

Unie svobody-Demokratická unie
Právo a Spravedlnost

Strana zdravého rozumu
Pravý Blok

NEZÁVISLÍ DEMOKRATÉ (předseda V.Železný)
NEZÁVISLÍ

Strana zelených 
SNK Evropští demokraté

Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM)
Křesťanská a demokratická unie-Čs.strana lidová (KDU-ČSL)

Občanská demokratická strana (ODS)
Česká strana sociálně demokratická (ČSSD)

Která z následujících politických stan je Vám nejbližší anebo nejméně vzdálená?

Nabídněte. Pouze jedna možná odpověď.

Na D2 se ptejte pouze v EU27 - ostatní přejdou na D7.

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB69.1 D1

Předložte kartu D1. Nenabízejte.

ODMÍTL(A) [NENABÍZEJTE]

DEMOGRAFIE

V politických záležitostech se hovoří o „levici“ a „pravici“. Kam byste zařadil své názory na této 
stupnici?

EB0692CZXTRA 62/68 3/20/2008



D7

(1091-1092)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

D8

(1093-1094)

D10
(1095)

1
2

D11
(1096-1097)

EB69.1 D11

EB69.1 D10

Kolik je Vám let?

Muž
Žena

Otázka D9 není.

Pohlaví:

Pokud stále studuje, zapište odpověď  "00". Pokud je bez vzdělání, zapište kód 01. Pokud 
odmítne odpovědět, zapište kód 98. Pokud neví nebo neodpověděl(a), zapište 99.

EB69.1 D8

EB69.1 D7

Kolik Vám bylo let, když jste ukončil(a) své vzdělávání? Máme na mysli řádné, denní studium.

Jiné [NENABÍZEJTE] [VYPIŠTE] ...
Odmítl(a) [NENABÍZEJTE]

Žijící odděleně
Vdova, vdovec

Svobodný(á), dříve žil(a) s partnerem, nyní sám(sama)
Rozvedený(á)

Svobodný(á), v současnosti žijící s partnerem
Svobodný(á), nikdy nežil(a) s partnerem

Ženatý, vdaná
Znovu ženatý, vdaná

Jaký je Váš rodinný stav?

Nabídněte. Předložte kartu D7. Pouze jedna možná odpověď.

Otázka D3 až D6 není.

EB0692CZXTRA 63/68 3/20/2008



D15a

D15b

(1098-1099) (1100-1101)

19

EB69.1 D15a D15b

NIKDY NEVYKONÁVAL(A) ŽÁDNOU PLACENOU PRÁCI 19

18Jiní (nekvalifikovaní) dělníci, služebnictvo 18

16
Kvalifikovaný dělník 17 17
Kontrolor 16

14

Zaměstnanec, ne stacionární, ve službách (nemocnice, 
restaurace, policie, hasiči)

15 15

Zaměstnanec, ne stacionární, ale na cestách (obchodní 
zástupce, řidič ..)

14

12

Zaměstnanec, pracující hlavně stacionárně (na jednom 
místě)

13 13

Střední management, jiní manažeři (vedoucí oddělení, 
učitel, technik)

12

10

Vrcholný management a ředitelé (generální ředitelé, 
ředitelé obecně, jiní ředitelé)

11 11

Zaměstnaný profesionál (zaměstnaný lékař, právník, 
účetní, architekt)

10

9
ZAMĚSTNANEC
Majitel firmy, vlastník (úplný nebo společník) podniku 9

7
Vlastník prodejny, řemeslník nebo jiná samostatně 
výdělečně činná osoba

8 8
Profesionál (právník, lékař, účetní, architekt, …) 7

5
Rybář 6 6
Zemědělec 5

4
SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ ČINNÝ(Á)
V penzi nebo neschopný(á) práce kvůli nemoci 4

2
Nezaměstnaný(á) nebo přechodně nepracující 3 3

1 1

Student 2

NE-AKTIVNÍ
Stará se o běžné nákupy a domácnost nebo nemá žádné 
zaměstnání, nepracuje

D15a D15b
SOUČASNÉ 

ZAMĚSTNÁNÍ
POSLEDNÍ 

ZAMĚSTNÁNÍ

Vykonával jste někdy v minulosti nějakou placenou práci? Jaké bylo Vaše poslední povolání?

Otázku D15B dotazujte, pouze pokud respondent nevykonává žádnou placenou práci - 
odpověď 1,2,3 nebo 4 v otázce D15A!

Jaké je Vaše současné zaměstnání?

Otázka D12 až D14 není.

EB0692CZXTRA 64/68 3/20/2008



D25

(1102)
1
2
3
4

D40a

(1103-1104)

D40b

(1105-1106)

D40c

(1107-1108)

D41

(1109)
1
2
3
4
5
6

EB69.1 D41

v Severní Americe, Japonsku nebo Oceánii
Odmítl(a) [NENABÍZEJTE]

v Evropě, ale ne v členské zemi Evropské unie
v Asii, Africe nebo Latinské Americe

v České republice
v jiné členské zemi Evropské unie

Narodil(a) jste se…?

Nabídněte. Předložte kartu D41. Pouze jedna možná odpověď.

Nabídněte. Zapište.

EB69.1 D40c

EB69.1 D40b

Mohl(a) byste mi říci, kolik dětí ve věku 10 až 14 let žije ve Vaší domácnosti?

Mohl(a) byste mi říci, kolik dětí mladších deseti let žije ve Vaší domácnosti?

Nabídněte. Zapište.

Nabídněte. Zapište.

EB69.1 D40a

Otázka D26 až D39 není.

Mohl(a) byste mi říci, kolik osob ve věku 15 a více let žije ve Vaší domácnosti včetně Vás?

Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB69.1 D25

V malém nebo středně velkém městě
Ve velkém městě

Nabídněte.

Na venkově, na vesnici

Otázky D16 až D24 nejsou.

Řekl(a) byste, že žijete…

EB0692CZXTRA 65/68 3/20/2008



D42

(1110)
1

2
3

4
5

6
7

D43a

D43b
(1111) (1112)

D46

(1113-1122)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,Neví, bez odpovědi [NENABÍZEJTE]

EB69.1 D46

byt nebo dům, který splácíte
žádná z těchto možností [NENABÍZEJTE]

automobil
byt nebo dům, který již byl splacen

počítač
připojení k internetu v domácnosti

DVD přehrávač
hudební CD přehrávač

Předložte kartu D46. Nabídněte. Více možných odpovědí.

televizi

EB69.1 D43a D43b

Řekněte mi, prosím, zda máte v domácnosti…? 

1
Ne 2 2
Ano 1

D43a D43b
Pevná linka Mobilní telefon

Vlastníte osobní mobilní telefon?

EB69.1 D42

Je v domácnosti k dispozici pevná telefonní linka?

Jeden rodič se narodil v jiném členském státě EU a druhý se narodil mimo 
území EU
Neví, odmítl(a) [NENABÍZEJTE]

Jeden z rodičů se narodil v České republice, druhý se narodil mimo území 
EU
Oba rodiče se narodili mimo území EU

Jeden z rodičů se narodil v České republice, druhý se narodil v jiném 
členském státě EU
Oba rodiče se narodili v jiném státě EU

Nabídněte. Předložte kartu D42. Pouze jedna možná odpověď.

Oba rodiče se narodili v České republice

Který z těchto výroků nejlépe vystihuje Vaši situaci?

EB0692CZXTRA 66/68 3/20/2008



P1
(1143-1144) (1145-1146)

P2

(1147-1148) (1149-1150)

P3
(1151-1153)

P4
(1154)

1
2
3
4

P5
(1155)

1
2
3
4

P6

(1156-1157)
Lokální kódy

EB69.1 P6

EB69.1 P5

Velikost místa bydliště

Průměrně
Špatně

Výborně
Dobře

EB69.1 P4

Respondent spolupracoval

Čtyři
Pět a více

Dva (tazatel a respondent)
Tři

EB69.1 P3

Počet osob přítomných při rozhovoru, včetně tazatele

DÉLKA ROZHOVORU (V MIN)

MIN

HOD MIN

EB69.1 P2

ČAS ZAČÁTKU ROZHOVORU

(ZAPIŠTE VE 24 HODINOVÉM FORMÁTU)

DEN MĚSÍC

EB69.1 P1

PROTOKOL O ROZHOVORU

DATUM ROZHOVORU

EB0692CZXTRA 67/68 3/20/2008



P7

(1158-1159)

P8
(1160-1167)

P9
(1168-1175)

P10
(1176-1183)

P11
(1184-1191)

EB69.1 P11

P13 dotazovat pouze v LU, BE, ES, FI, EE, LV, MT, TR a FM.

EB69.1 P10

Váha

EB69.1 P9

Číslo tazatele

EB69.1 P8

Číslo výběrového bodu

EB69.1 P7

Město, obec

Okres

Lokální kódy

EB0692CZXTRA 68/68 3/20/2008


